

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 199-KL/TW, ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 244/2025/QH15 của Quốc hội và Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 28/01/2026 của Thành ủy Hải Phòng về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026

Thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 28/01/2026 của Thành ủy Hải Phòng về thực hiện Kết luận số 199-KL/TW, ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Nghị quyết số 244/2025/QH15 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026 (viết tắt là Chương trình hành động số 14-CTr/TU), Ban Thường vụ Đảng ủy triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc Kết luận số 199-KL/TW, Nghị quyết số 244/2025/QH15, Chương trình hành động số 14-CTr/TU tới toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ phường về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trung ương, thành phố, phường trong năm 2026.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phù hợp với đặc điểm của phường; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo để phấn đấu đạt và vượt các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2026 đã đề ra.

2. Yêu cầu

Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cần triển khai nghiêm túc đồng bộ; các cán bộ, đảng viên nắm vững nội dung cốt lõi, trọng tâm của các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận số 199-KL/TW, ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Nghị quyết số 244/2025/QH15 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026; Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 28/01/2026 của Thành ủy Hải Phòng; Gắn nội dung tuyên truyền với tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và các phong trào thi đua, phát triển kinh tế tại địa phương.

Tăng cường ứng dụng công nghệ số, phát huy hiệu quả hệ thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội và sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố. Công tác tuyên truyền phải gắn

với nhiệm vụ chính trị của phường, với các phong trào thi đua yêu nước; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền quan điểm, mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể và các chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế và xã hội năm 2026 của thành phố Hải Phòng.

2. Tuyên truyền Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026. Nội dung tuyên truyền tập trung vào 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm nhằm thực hiện phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026:

- *Tiếp tục ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng, duy trì 12 năm liên tiếp tăng trưởng 02 con số; tăng cường kỷ cương thu, chi ngân sách.* Tập trung nhấn mạnh nội dung về duy trì tăng trưởng cao, tăng thu ngân sách, tiết kiệm chi; Đẩy mạnh đầu tư công, phát triển công nghiệp, logistics, du lịch; Thu hút đầu tư công nghệ cao, phát triển xuất khẩu, kiểm soát thị trường tài chính

- *Tiếp tục tập trung thể chế hoá và triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố theo Nghị quyết số 226/2025/QH15; huy động mọi nguồn lực và tạo động lực mới cho phát triển.* Tập trung nhấn mạnh nội dung về xây dựng, hoàn thiện pháp luật, tháo gỡ “điểm nghẽn”; cải cách hành chính, chuyển đổi số thủ tục; phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo hiệu quả.

- *Tiếp tục tập trung triển khai các kết luận của Trung ương về sắp xếp, vận hành tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo mô hình mới bảo đảm thông suốt, đồng bộ.* Tập trung nhấn mạnh nội dung nâng cao năng lực cán bộ, vận hành chính quyền 2 cấp hiệu quả; Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng đô thị thông minh; Siết chặt kỷ luật hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ.

- *Đổi mới mạnh mẽ mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế theo hướng hiện đại, bền vững.* Tập trung nhấn mạnh nội dung vào phát triển kinh tế số (~31% GRDP); cơ cấu lại nền kinh tế, thúc đẩy kinh tế tư nhân, thu hút FDI; xử lý các dự án tồn đọng, nâng cao hiệu quả đầu tư; phát triển nông nghiệp hiện đại, nông thôn mới.

- *Tăng cường công tác quy hoạch và phát triển đô thị, nông thôn; phát triển kết cấu hạ tầng chiến lược gắn với đẩy mạnh liên kết vùng.* Tập trung nhấn mạnh nội dung vào hoàn thiện quy hoạch đô thị, phát triển hạ tầng giao thông, năng lượng; đẩy nhanh các dự án trọng điểm, liên kết vùng; phát triển nông nghiệp hiện đại, nông thôn mới.

- *Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; đẩy mạnh khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.* Tập trung nhấn mạnh nội dung vào nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo nghề; đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, AI, dữ liệu; thu hút nhân tài, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.

- *Phát triển văn hóa, xây dựng con người Hải Phòng phát triển toàn diện và có giá trị bản sắc riêng; bảo đảm an sinh xã hội.* Tập trung nhấn mạnh nội dung vào bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa; nâng cao chất lượng y tế, giáo dục, nhà ở xã hội; phát triển thị trường lao động, đảm bảo chính sách xã hội.

- *Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai; tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.* Tập trung nhấn mạnh nội dung vào quản lý tài nguyên hiệu quả, chuyển đổi xanh; xử lý ô nhiễm, phát triển hạ tầng xử lý rác, nước thải; nâng cao năng lực phòng chống thiên tai.

- *Củng cố, tăng cường quốc phòng, an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, hội nhập quốc tế và liên kết vùng.* Tập trung nhấn mạnh nội dung vào giữ vững an ninh, trật tự xã hội; tăng cường quốc phòng, bảo vệ chủ quyền; đẩy mạnh hội nhập quốc tế, thu hút đầu tư, ngoại giao kinh tế.

- *Chủ động hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền, tạo động lực, truyền cảm hứng, khuyến khích đổi mới sáng tạo; phát huy mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước. Nâng cao hiệu quả công tác dân vận, tạo đồng thuận xã hội, động lực, khí thế, khát vọng phát triển.* Tập trung nhấn mạnh nội dung vào tăng cường tuyên truyền, tạo đồng thuận xã hội; phát huy phong trào thi đua yêu nước; nâng cao hiệu quả công tác dân vận.

*(Kèm theo Chương trình hành động số 14-Ctr/TU ngày 28/01/2026 của
Thành ủy Hải Phòng)*

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Trên nền tảng số và hệ thống truyền thanh cơ sở: Đăng tải tin, bài, infographic trên Trang thông tin điện tử của phường, trên các nền tảng mạng xã hội chính thống của các cơ quan, đơn vị. Xây dựng tin bài tuyên truyền trên đài phát thanh của phường và hệ thống loa truyền thanh của các tổ dân phố.

2. Thông qua sinh hoạt chính trị địa phương, sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố: Lòng ghép Hội nghị quán triệt nội dung chính trị của phường; tuyên truyền trong sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp của tổ dân phố; các tổ chức chính trị - xã hội.

3. Gắn với phong trào thi đua: Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng các ngày lễ lớn; gắn nội dung tuyên truyền với nhiệm vụ cụ thể của từng bộ phận, từng tổ dân phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền; hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ triển khai thực hiện.

Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh. Tổng hợp tình hình, kết quả tuyên truyền; định kỳ/đột xuất báo cáo Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy theo quy định.

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường

Phối hợp Ban Xây dựng Đảng tham mưu đưa nội dung tuyên truyền, quán triệt và việc chấp hành định hướng tuyên truyền vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm; kịp thời tham mưu chấn chỉnh, xử lý vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền.

3. Văn phòng Đảng ủy phường

Phối hợp tham mưu ban hành văn bản, bố trí lịch làm việc phục vụ quán triệt; theo dõi, đôn đốc tiến độ; tiếp nhận, tổng hợp báo cáo định kỳ/đột xuất; thực hiện lưu trữ hồ sơ theo quy định.

4. UBND phường

Làm tốt công tác định hướng, dẫn dắt thông tin tuyên truyền. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, Trang/Cổng Thông tin điện tử và các trang mạng xã hội; làm rõ quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026; gắn với việc tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước; các mô hình hay, điển hình tiên tiến tại địa phương.

Tăng cường quản lý thông tin trên không gian mạng; chủ động phát hiện, xử lý thông tin sai trái, tin giả, xuyên tạc ảnh hưởng đến môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh; hình ảnh thành phố Hải Phòng nói chung và phường Hải Dương nói riêng.

Gắn công tác tuyên truyền với nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, xây dựng hình ảnh chính quyền thân thiện, chuyên nghiệp, vì Nhân dân phục vụ.

5. Đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở

Chủ động nghiên cứu, nắm vững nội dung tuyên truyền về quan điểm, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của thành phố Hải Phòng năm 2026. Tích cực tuyên truyền thông qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt tổ dân phố và các hoạt động của đoàn thể; bảo đảm thông tin chính xác, đúng định hướng.

Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, phản ánh kịp thời những vấn đề Nhân dân quan tâm về Đảng ủy phường để xem xét, chỉ đạo. Tham gia đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc, xuyên tạc tình hình kinh tế - xã hội của đất nước và địa phương.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường

Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên; vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua. Thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo chức năng, nhiệm vụ. Tham gia giám sát việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia, dự án lớn, công trình của thành phố, của phường; góp phần tạo đồng thuận xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân.

7. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

Tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch đến toàn thể đảng viên; tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân. Gắn tuyên truyền với phong trào thi đua yêu nước; phát hiện, biểu dương, nhân rộng mô hình hay, điển hình tiên tiến trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội và kịp thời phản ánh về Thường trực Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Kết luận số 199-KL/TW, ngày 10/10/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII và Nghị quyết số 244/2025/QH15 của Quốc hội về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026 và Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 28/01/2026 của Thành ủy Hải Phòng, yêu cầu các chi bộ, đảng bộ trực thuộc, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để b/c),
- BTV Đảng ủy phường,
- Các Cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy phường,
- UBND phường,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPDU, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Hà Phương